COORDENAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 13/2025

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador

para      o curso de Psicologia

A Coordenadora Acadêmica Professora Fernanda Auerbach, no uso de suas

atribuições, FAZ SABER, pelo presente Edital:

Com o objetivo de preparar os acadêmicos para o ENADE (Exame Nacional de

Desempenho de Estudantes e demais concursos, o Curso de Psicologia, bem como demais

coligadas, aplicarão no dia 04/06/2025, (quarta-feira), o Desafio Integrador, o qual

corresponderá a 30% da média do segundo bimestre de cada uma das disciplinas (com

exceção das disciplinas em APS e DP e ADAP)  que compõem  o período que o acadêmico

estiver cursando.

Art. 1° A coordenação do curso de Psicologia vem através deste informar as áreas

correlatadas para o desafio       integrador do 1º Semestre – 2º Bimestre de 2025.

Art. 2º. A prova terá peso de 3,0 pontos. A nota será aplicada em todas as disciplinas

presenciais em que o(a) aluno(a) estiver matriculado(a), valendo a respectiva nota nas

avaliações   biimestrais do 2° Bimestre do 1° semestre de 2025.

Art. 3° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme

a tabela abaixo:

Escala de notas DESAFIO INTEGRADOR

I. DO CONTEÚDO DAS PROVAS

• Processos Psicológicos Básicos:

Sensação percepção e consciência, Sensação: visão, audição e demais sentidos;

Percepção e a construção de objetos; A consciência e suas alterações; - Adaptação

sensorial; Sono, sonhos e devaneios, Memória, pensamento e linguagem; Memória

sensorial, memória de curto e longo prazo. Amnésias; Considerações sobre a

natureza do pensamento e o raciocínio; Inteligência, motivação e emoção.

• Antropologia e Sociologia:

conceitos básicos de Karl Marx (ideologia, mais valia e alienação), Émile Durkheim

(processo de socialização e fato social), sistemas econômicos (direita e esquerda),

etnocentrismo e relativismo cultural.

• História da Psicologia:

Psicologia Experimental; Funcionalismo; behaviorismo Radical; Psicologia

Humanista.

• Anatomofisiologia:

Sistema Muscular; Sistema Digestório; Sistema Respiratório.

Art. 5° Turma PSICOLOGIA 3P:

• Análise Experimental do Comportamento:

Esquemas de reforçamento; Condicionamento clássico; Condicionamento operante.

• Estudos em Personalidade I:

Conceitualização de personalidade; Vertentes teóricas; Autores e suas teorias (Fromm,

Freud, Jung, Reich, Adler, Horney, Sullivan).

• Neurofisiologia:

Sistema Límbico. Córtex pré frontal. Sistema de recompensa.

Art. 4° Turma PSICOLOGIA 1P:

https://portal.ugv.edu.br/adm/pos_cadpop.php?codpos=15

• Psicologia do Desenvolvimento:

Adolescência; Adultez emergente e jovens adultos; Vida adulta intermediária; Vida

adulta tardia; O ponto final da vida.

Art. 5° Turma PSICOLOGIA 5P:

• Prevenção, Promoção da Saúde e Bem-estar:

Conceitualização de promoção e prevenção em saúde; Trabalho na área da saúde; PTS -

Plano Terapêutico Singular; Clínica Ampliada; Projeto de ação para comunidade.

• Psicologia e Saúde Mental:

Construção social do conceito de “loucura” e patologização do sofrimento; Movimento

Antimanicomial; Atenção psicossocial e das práticas de cuidado em saúde mental;

Marcos históricos da Reforma Psiquiátrica; Rede de Atenção Psicossocial (RAPS):

estrutura, funcionamento e desafios; CAPS e outros serviços substitutivos ao modelo

manicomial; Práticas de Intervenção e o Papel do Psicólogo; Desenvolvimento

Humano e Saúde mental.

• Psicopatologias:

Semiologia Psiquiátrica; Transtornos Depressivos; Espectro da Esquizofrenia e

Outros Transtornos Psicóticos; Transtornos de Ansiedade.

• Psicoterapias Comportamentais:

Estrutura cognitiva segundo a TCC; Técnica de questionamento socrático

Tratamento de TAG segundo a TCC (essa faz link com psicodiagnóstico).

II. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do Desafio Integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área

acima informada. Os conteúdos abordados, nas provas, estarão dentro das áreas do

conhecimento descritas acima;

b) A prova ocorrerá no dia 04/06/2025, com início às 19h15 e término às 22h30.

c) O(A) aluno(a), somente poderá se ausentar da sala de aula, após trancorridos 1 hora do

inicio da prova.

d) A prova é sem consulta e individual.

e) O gabarito será disponibilizado a partir de 06 de junho de 2025, a partir das 19 horas.

https://portal.ugv.edu.br/adm/pos_cadpop.php?codpos=15

Canoinhas, 26 de maio de 2025.

______________________________________

Prof. Fernanda Auerbach

Coordenadora Acadêmica